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 HI STO RIA ARCH IW ÓW PA ŃSTWO WE GO IN STY TU TU GEO LO GICZ NE GO 

OD 1919 ROKU PO DZIEŃ DZI SIEJ SZY

Zbio ry akt i doku mentów pi sa nych, a ta kże zbiory taśm wi deo i na grań gro madzących ar chi -
wa lia mogą być pa ństwo we i pry wat ne. Ar chi wa pa ństwo we są jed no cze śnie urzę da mi władzy
pu blicz nej. Były two rzo ne już w sta rożyt no ści na Wscho dzie, w Gre cji, w Rzy mie, wie le z nich
prze cho wu je do ku men ty z początków pa ństwo wo ści. Na przykład an giel ski Pu blic Re cord Of fi ce 
gro ma dzi do ku men ty od cza su pod bo ju Nor ma nów. Pol skie Ar chi wum Ko ron ne się ga początków 
pa ństwa pol skie go i jest w po sia da niu do kum en tów za cho wa nych mimo na jaz dów, ro zbi or ów
i wo jen. W Pol sce pierw sze ar chi wa po ja wiły się w XIII wie ku.

Gro ma dze nie ma te riałów geo lo gicz nych było jed nym z za dań In sty tu tu od chwi li jego po -
wsta nia. Ra zem z początkiem działal no ści In sty tu tu po wstało mu zeum, po sia dające ar chi wa zb io -
rów geo lo gicz nych. Przy bi blio te ce ist niał dział Zbi orów Kar to gra ficz nych. W 1927 r.
zor ga ni zo wa no ar chi wum wiert ni cze.

28 pa ź dzier ni ka 1935 r. uka zało się Roz porządze nie Mi ni stra Prze mysłu i Han dlu (Ro ma na
Gó re ckiego) „o pro wa dze niu dzi en nik ów wiert ni czych i przek ro jów (profi lów) otwor ów wiert ni -
czych przy po szu ki wa niach gó rni cz ych, oraz o prze cho wy wa niu prób ek prze wier co nych skał”.
W roz dzia le III „Prze cho wy wa nie prób ek warstw prze wier co nych otwo rów wiert ni czych” znaj -
du je my na stę pujące pa ra gra fy:

11. Z ka ż dej prze wier co nej war stwy na le ży po brać pr óbkę wagi około 1 kg, umo żli wiającą
zba da nie właściwo ści da nej war stwy.

12. Pró bki na le ży prze cho wy wać, za bez pie czając je w mia rę mo żno ści od zmian, mogących
nastąpić wsku tek działania wpływów po stron nych, a w sz czegó lności at mos fe rycz nych. Obo -
wiązek prze cho wy wa nia prób ek usta je po upływie mie siąca od dnia wysłania do właści we go okrę -
go we go urzę du górn iczego za wia do mie nia o za ko ńcze niu lub za nie cha niu wier ce nia otwo ru
po szu ki wawcze go.

13. Ka żda pr óbka po win na być za opa trzo na w ten sam nu mer, pod ja kim fi gu ru je w dzien ni ku
wiert ni czym.

14. Na żąda nie okrę go we go urzę du górn iczego po szu ki wacz gó rni czy obo wiązany jest wysłać
pró bki prze wier co nych warstw dla zba da nia do Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go lub in nej
in sty tu cji. Człon kom Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go służy rów ni eż pra wo ba da nia pr ób ek 
na miej scu.

BIU LE TYN PA ŃSTWO WE GO IN STY TU TU GEO LO GICZ NE GO 410: 59–68, 2004 R.

1 Pań stwo wy In styt ut Geo log iczny, ul. Ra kow iecka 4, 00-975 War szawa



W De kre cie Pre zy den ta RP z dnia 31 mar ca 1938 r. (DzU RP Nr 22, poz. 193) o pa ństwo wej
służbie geo lo gicz nej, rozdz. III art. 5 okre ślający za kres działania Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo -
gicz ne go, znaj du je my w punk cie 5. za pis na ka zujący two rze nie i kom ple to wa nie zbi orów geo lo -
gicz nych, pe tro gra ficz nych, pa le on to lo gicz nych, ko pa lin uży tecz nych oraz gro ma dze nie in nych
ma te riałów, jak re je stry pr ze krojów ot wo rów wiert ni czych itp.

Bar dziej szc zegółowe in for ma cje mo żna zna le źć w sta tu cie Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo -
gicz ne go, usta lo nym i wpro wa dzo nym zarządze niem mi ni stra prze mysłu i han dlu 7 kwiet nia
1939 r. Jest rzeczą in te re sującą, że mo żna do pa trzeć się w nim pew nych ana lo gii do sy tu acji obec -
nej. Za so by in for ma cji geo lo gicz nej znaj do wały się w trzech ówcz es nych jed nost kach or ga ni za -
cyj nych: Wy dzia le Mu ze al nym, Od dzia le Re je stra cji i Bi blio te ce. Ich za da nia spre cy zo wa no
na stę pująco:

Wy dział Mu ze al ny – gro ma dzi, przy go to wu je i opra co wu je na uko wo sto sow nie do po trzeb in -
nych wy działów, grup i zakładów oraz czu wa nad za cho wa niem i udo stęp nie niem zbi orów geo lo -
gicz nych, map, prz ek rojów i in nych ma te riałów ilu strujących geo lo gię sto so waną i geo lo gię
re gio nalną ziem pol skich.

Od dział Re je stra cji – pro wa dzi re je stra cję wier ceń, złóż suro wc ów mi ne ral nych, ma te riałów
dro go wych i ce ra micz nych, gro ma dzi i sys te ma ty zu je wia do mo ści o po szu ki wa niach i eks plo ata -
cji złóż sur owc ów mi ne ral nych, otrzy mując ma te riały od wszyst kich wy działów i grup oraz sta ra
się o uzy ska nie in for ma cji w tym za kre sie z in nych źr ódeł.

Bi blio te ka – gro ma dzi dzieła, wy daw nic twa pe rio dycz ne i mapy z za kre su geo lo gii i nauk po -
krew nych, biorąc pod uwa gę po trze by wszyst kich wy działów, grup i zakładów, nawiązuje sto sun ki 
wy mien ne wy daw nictw, opra co wu je ka ta lo gi i re da gu je bi blio gra fię geo lo giczną Pol ski.

Ko lej ne fak ty i akty praw ne od noszą się już do okre su po wo jen ne go.
W 1945 r. powołano w In sty tu cie Ar chi wum Rę kop isów. W 1952 r. (Uchwała Rady

Ministrów Nr 391 z dn. 14 maja 1952 r.) zo stała prze pro wa dzo na re or ga ni za cja Pa ństwo we go In -
sty tu tu Geo lo gicz ne go; dołączono czę ść działów Mu zeum Zie mi i zmieniono na zwę na In sty tu t
Geo lo gicz ny. Instytut stał się główn ym na uko wo-ba daw czym or ga nem pa ństwo wej służby geo -
lo gicz nej i pod le gał Cen tral ne mu Urzę do wi Geo lo gii, powołane mu również w 1952 r. (de kret z
dn. 8 pa ź dzier ni ka 1951 r. o pa ństwo wej służbie geo lo gicz nej). Instytut stał się in sty tu cją pa -
ństwową pełniącą funk cję urzę du, powołaną w celu gro ma dze nia, prze cho wy wa nia, or ga ni zo wa -
nia i udo stęp nia nia ma te riałów ar chi wal nych oraz wy da wa nia ich po twier dzo nych od pisów. 

W 1953 r. w wy ni ku ko lej nej re or ga ni za cji po wstał nowy sche mat or ga ni za cyj ny In sty tu tu.
W pio nie za stęp cy dy rek to ra do spraw su row co wych utwo rzo no nową jed nost kę or ga ni za cyjną
— Zakład Do ku men ta cji Geo lo gicz nej. W skład tego zakładu weszły na stę pujące ar chi wa: Ar chi -
wum Zb ior ów Geo lo gicz nych (Mu zeum), Ar chi wum Do ku men ta cji Wier ceń, Ar chi wum Do ku -
men ta cji Źródłowej i Ar chi wum Map. Kie row nic two Zakładu objęła Ma ria Żeli chow ska.

Opr ócz cen tral ne go ośrod ka w War sza wie ist niały i ist nieją nadal ana lo gicz ne jed nost ki w od -
działach re gio nal nych In sty tu tu. Od wrze śnia 1992 r. jed nost ki te przy jęły na zwę fi lii Cen tral ne go
Ar chi wum Geo lo gicz ne go.

Zakład Do ku men ta cji Geo lo gicz nej w 1967 r. przyjął na zwę Cen tral ne go Ar chi wum Do ku -
men ta cji Geo lo gicz nej, a od 1971 r. — Cen tral ne go Ar chi wum Geo lo gicz ne go (CAG).

Ar chi wa, jako jed nost ka or ga ni za cyj na In sty tu tu, na le żały w ró żn ym cza sie do róż nych pio -
nów i pod le gały róż nym za stęp com dy rek to ra In sty tu tu. Od 1966 r. Zakład Do ku men ta cji Geo lo -
gicz nej pod le gał za stęp cy dy rek to ra ds. su row co wych. W 1967 r. Cen tral ne Ar chi wum
Do ku men ta cji Geo lo gicz nej zna lazło się w pio nie ds. Geo lo gii Tech nicz nej i Kar to gra fii Geo lo -
gicz nej.
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W 1976 r. po wstało Cen trum In for ma cji Geo lo gicz nej „Geo cin te”, któ rym kie ro wał Ro man
Iwa nien ko. Pion ten długo po zo sta wał w sta dium or ga ni za cji; w jego skład wchodziły: CAG,
 DOINTE (w tym Bi blio te ka) i Zakład In for ma ty ki.

W la tach 1982–1988 CAG pod le gał bez po śred nio dy rek to ro wi In sty tu tu, na stęp nie zna lazł się w 
pio nie Eko no micz no-Tech nicz nym, w la tach 1990–1992 w pio nie Pla no wa nia i Współpra cy,a od
1992 r. w pio nie Geo lo gii Su row co wej i In for ma cji. W 2002 r. powołano pion Za so bów In for ma cji
Geo lo gicz nej, kie ro wa ny przez Mar ka Gra nicz ne go, do któ re go mię dzy in ny mi na le ży CAG.

AR CHI WUM DOKUMENTÓW GEO LO GICZ NYCH

W la tach 1919–1944 wszel kie ma te riały rę ko piś mien ne prac i ba dań te re no wych były prze -
cho wy wa ne w pry wat nych zbio rach auto rów. Wy ni ki tych ba dań były pu bli ko wa ne w wy daw nic -
twach In sty tu tu. Ar chi wi za cja ma te riałów rę ko piś mien nych zo stała po sta no wio na zarządze niem
dy rek to ra Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go Ka ro la Boh da no wi cza w 1945 r. Zo stało zor ga -
ni zo wa ne Ar chi wum Rę kop isów, do kt óre go pra cow ni cy In sty tu tu byli zo bo wiązani składać
wszel kie rę ko piś mien ne ma te riały geo lo gicz ne. Pierw sze ar chi wum po wstało w 1945 r. w Kra ko -
wie, gdy In sty tut wzno wił tam swą działal ność po woj nie. Ar chi wum to pod nazwą Ar chi wum
 Tekstów i Map pro wa dzo ne było przy bi blio te ce przez Irenę Dra thową. W 1947 r. w In sty tu cie
w War sza wie zo stało założone Ar chi wum Rę kop isów jako sa mo dziel na ko mó rka. Kie row ni kiem
zo stała Anna Si wic ka-Rafałowska i pro wa dziła je w la tach 1947–1975. W 1953 r. do Ar chi wum
Rę kop isów zo stał przyłączo ny Dział Zbi orów Kar to gra ficz nych, pro wa dzo ny do tego cza su przez 
Bi blio te kę PIG. W ten sp osób po wstał Wy dział Map i Rę kopisów, dzielący się na dwie od ręb ne
sek cje: Map i Ręk opisów. Oby dwie sek cje weszły w skład Zakładu Do ku men ta cji Geo lo gicz nej.
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W 1954 r. Sek cja Map i Sek cja Ręk opisów zo stały prze kształcone po now nie w dwa od ręb ne ar -
chi wa. Sek cja Ręk opisów otrzy mała na zwę Ar chi wum Do ku men ta cji Źródłowej, zaś Sek cja Map
— Ar chi wum Map.

Ar chi wum Dokumentów Geo lo gicz nych (ADG) po wstało jako jed nost ka CAG w 1975 r.
z połącze nia Ar chi wum Do ku men ta cji Źródłowej i Ar chi wum Do ku men ta cji Wier ceń. Rę ko pi sy
zgro ma dzo ne w ADG dzielą się na trzy za sad ni cze działy: opra co wa nia tek sto we, rę ko piś mien ne
ma te riały kar to gra ficz ne oraz kar ty otw orów wiert ni czych, pro fi le otw or ów wiert ni czych i do ku -
men ta cje wy ni ko we głębo kich otw orów wiert ni czych. Gro ma dzo ne ma te riały są in wen ta ry zo wa -
ne i ka ta lo go wa ne. Ar chi wum po sia da trzy ro dza je ka tal ogów: au tor ski, działowy i ar ku szo wy
według map w ska li 1:100 000 i 1:300 000. Od 1990 r. wszyst kie napływające ma te riały są ka ta lo -
go wa ne kom pu te ro wo. Dąży się do kom pu te ro we go ska ta lo go wa nia wszyst kich star szych ar chi -
waliów, co po win no nastąpić w naj bliż szym cza sie.

Zbio ry ADG zo stały prze nie sio ne w 1997 r. z sześciu po miesz czeń z gma chu „C” do siedmiu
po miesz czeń w gma chu „A”. W czte rech salach umiesz czo no regały prze suw ne o łącznej długo ści 
półek 4650 m.b., w jed nej — regały sta cjo nar ne za wie rające 100 m.b. półek na tecz ki z ma pa mi.
Z ma te riałów ar chi wal nych mo żna ko rzy stać w czy tel ni.

W la tach 1994–1995 na po le ce nie MOŚZNiL Cen tral ne Ar chi wum Geo lo gicz ne prze jęło ma -
te riały ar chi wal ne z Przed się bior stwa Ba dań Geo fi zycz nych w War sza wie, ma te riały hy dro ge -
olo gicz ne z Przed się bior stwa Geo lo gicz ne go Bu dow nic twa Wod ne go „Hy dro geo” w War sza wie
oraz Przed się bior stwa Geo lo gicz ne go w Lu bli nie.

W la tach 1994–1995 na po le ce nie MOŚZNiL przy go to wa no opracowanie „Za sa dy wy ce ny
in for ma cji geo lo gicz nych sta no wiących własność Skar bu Pa ństwa”.

AR CHI WUM MAP

Ar chi wum Map roz po częło działal ność wraz z początkiem ist nie nia Pa ństwo we go In sty tu tu
Geo lo gicz ne go w 1919 r. jako dział zbi or ów kar to gra ficz nych Bi blio te ki. W la tach 1919–1939
zgro ma dzo no bo ga ty ma te riał kar to gra ficz ny. W cza sie wojny Ar chi wum moc no ucier piało.
Znacz na czę ść map zo stała wy wie zio na do Nie miec, a nie mal cała resz ta spłonęła w po wsta niu
war szaw skim w 1944 r. Nie wielką czę ść naj cen niej szych ma te riałów ura to wa no dzię ki temu, że
zo stały za ko pa ne przez geologów In sty tu tu.

Wzna wiając pra cę Bi blio te ki w 1945 r., roz po czę to na nowo gro ma dze nie ma te riałów kar to -
gra ficz nych. Wie le wysiłku w zdo by cie no wych ma te riałów włożyła Ce cy lia War dę ska, kie row -
nicz ka Bi blio te ki.

W 1953 r. Ar chi wum zo stało wyłączo ne z Bi blio te ki i ra zem z Ar chi wum Rę kop isów prze nie -
sio ne do Zakładu Do ku men ta cji Geo lo gicz nej jako Ar chi wum Map i Rę kop isów. W 1954 r. stało
się sa mo dziel nym Ar chi wum w ty mże Zakładzie i było kie ro wa ne przez Ire nę Bo glewską do lu te -
go 1968 r.

W ko ńcu 1956 r. zor ga ni zo wa no tu dział Fot og ra mów Lot ni czych. Od tego cza su Ar chi wum
Map gro ma dzi rów ni eż zdję cia lot ni cze; obec nie po sia da 68 800 sztuk. Od mar ca 1968 r. Ar chi -
wum Map kie ro wała Kry sty na Żyłkowa, a od lu te go 1984 r. — Ewa To ma lak.

W 1954 r. przy Ar chi wum Map uru cho mio no Pra cow nię Światłoko pii. Początko wo od bit ki były 
wy ko ny wa ne przez „Wy daw nic twa Geo lo gicz ne”, a po prze ka za niu w grud niu 1954 r. światłoko -
piar ki przez to przed się bior stwo In sty tu to wi, od bit ki wy ko ny wa ne były we własnym za kre sie.
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Czę ść ma te riałów zgro ma dzo nych w Ar chi wum Map umiesz czo no w Rze czy cy Księ żej
k. Kra śni ka w bu dyn ku ar chi wal nym zbu do wa nym przez Cen tral ny Urząd Geo lo gii ze wzg lę dów
stra te gicz no-woj sko wych. Gro ma dzi się tu nad mia ro we eg zem pla rze map oraz mapy wy ko rzy -
sty wa ne spo ra dycz nie (w ra zie po trze by przy wożone są do War sza wy).

AR CHI WUM RDZE NI WIERT NI CZYCH I PRÓBEK GEO LO GICZ NYCH

Gro ma dze nie ma te riałów wiert ni czych roz po czę to w Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym
od początku jego ist nie nia. Pierw sze ma te riały sta no wiły pró bki wiert ni cze prze ka za ne przez Mu -
zeum Prze mysłu i Rol nic twa oraz pró bki z oko lic Ino wrocławia. Początko wo gro ma dzo no je
w Mu zeum In sty tu tu. W 1927 r. w związku z roz wo jem wiert nic twa w Pol sce wy nikła po trze ba
stwo rze nia ar chi wum dla wier ceń. Or ga ni za to rem i kil ku let nim kie row ni kiem Ar chi wum Wiert -
ni cze go był Jan Sam so no wicz, przy współpra cy Bro nisława Ha lic kie go i Zo fii Li cha ro wej.
Od 1935 r. kie row ni kiem był Ro mu ald Rosłoński, a w la tach 19 38–1 939 Ste fan Cza pla. W 1930 r.
ma te riały wiert ni cze ulo ko wa no w nowo wy bu do wa nym gma chu In sty tu tu przy ul. Ra ko wiec -
kiej. Umo żli wiło to ko rzy sta nie z tych ma te riałów. 

W la tach 19 39– 1944 Ar chi wum pod kie row nic twem Ada ma Łuniew skie go znacz nie po wię k -
szyło swo je zbio ry. W cza sie po wsta nia warszawskiego ma te riały Ar chi wum, gro ma dzo ne przez
ćwie rć wie cze, uległy pra wie całko wi te mu znisz cze niu. W 1945 r. kie row nic two Ar chi wum Wier -
ceń objęła Ja ni na Łyczew ska, a od 1954 r. do ko ńca 1981 r. pro wa dziła je Da nu ta Chod kie -
wicz-Ada miec. 

W la tach 194 5–1975 w związku z nie by wałym wzro stem prac wiert ni czych nastąpił rozwój
Ar chi wum Wier ceń. Czę ść rdze ni wiert ni czych prze cho wy wa no początko wo w piw ni cach no we -
go gma chu In sty tu tu. W 1953 r. wy bu do wa no ma ga zyn rdze ni w Iwicz nej pod War szawą. Działał
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ta kże ma ga zyn rdze ni w Lesz czach koło Kłoda wy oraz położone w po bliżu ma ga zy ny w Słupecz -
ce i Krze wa cie. Nie za le żnie od stałych mag az yn ów zakłady In sty tu tu po sia dały składy tym cza so -
we w re jo nie pro wa dzo nych ba dań. Sta cje te re no we, zwa ne obec nie od działami re gio nal ny mi,
po sia dają własne ma ga zy ny rdze ni i prób ek.

Obec nie Ar chi wum Rdze ni i Próbek Geologicznych przyj mu je rdze nie wiert ni cze i próbki
z całego kra ju. W za le żno ści od lo ka li za cji wier ceń, rdze nie i prób ki skład o wa ne są w jed nym z ar -
chi wów pod ległych bez po śred nio CAG w War sza wie (w na wia sach poda no datę uru cho mie nia):
Lesz cze i Bierz wien na (1950), Pia secz no–Iwicz na (1953), Puławy (1953), Szur piły (po wstałe
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Ar chi wum Rdze ni Wiert ni czych w Kiel ni kach – stan obec ny, 
wi dok od stro ny sta re go ka mie niołomu



w la tach sześćdziesiątych jako baza dla pro wa dzo nych wier ceń roz po znających su wal skie złoża
żela za), Hołowno (1966), Mi chałów (1979), Kiel ni ki (po wstałe w ko ńcu lat siedemdziesiątych na
miej scu daw nych zakładów wy do by cia i pro duk cji wap na; od 1998 r. pod le gały bez po śred nio Od -
działowi Gó rnośląskie mu, od 2002 r. zarządza ne przez cen tra lę w War sza wie), Hal inów (1994).

Po bie ra nie pr óbek z rdze ni od by wa się, zgod nie z prze pi sa mi, za pi semną zgodą mi ni stra śro -
do wi ska. 

Na le ży pod kre ślić, że we wszyst kich ar chi wach rdze ni co rocz nie ra tu je się od kil ku set do kil -
ku ty się cy skrzyń z rdze niami. Rdze nie prze pa ko wy wa ne są do no wych skrzyń. Nie kie dy wy star -
cza do bre wy ko na nie no wych, trwałych na pisów na sta rych skrzy niach.

Przez wie le lat pos zczególne ar chi wa rdze ni pod le gały kie row ni kom zakładów In sty tu tu pro -
wadzących ba da nia, dla kt ór ych wy ko ny wa ne były wier ce nia w da nym re jo nie kra ju. Do pie ro
w 1990 r. Cen tral ne Ar chi wum Geo lo gicz ne prze jęło or ga ni za cyj nie wszyst kie ar chi wa rdze ni.

SEK CJA RE PRO DUK CJI DO KUM ENT ÓW GEO LO GICZ NYCH

W 1954 r. w Zakładzie Do ku men ta cji Geo lo gicz nej, przy Ar chi wum Map, uru cho mio no Pra -
cow nię Światłoko pii. U schyłku 1954 r. „Wy daw nic twa Geo lo gicz ne” prze ka zały do tej pra cow ni 
światłoko piar kę. Z po mocą pr acowników tego przed się bior stwa w 1954 r. wy ko na no 10 567 od -
bi tek. W 1959 r. pra cow nia wy ko nała już sa mo dziel nie 62 319 od bi tek. W pó źn iejszym okre sie
wy ko ny wa no od bit ki oza li do we i si to dru ko we. Pra cow nia nadal pod le gała Ar chi wum Map.

W 1983 r. w CAG zo stała utwo rzo na Pra cow nia Po li gra ficz na.
W 1996 roku powołano Sek cję Re pro duk cji Do kum ent ów Geo lo gicz nych.
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Hala ma ga zy no wa Ar chi wum Rdze ni Wiert ni czych w Ha li no wie; 
obec nie są tu zwożone rdze nie z otwo rów kon ce syj nych



SEK CJA DYS TRY BU CJI WY DAW NICTW PIG

Roz dziel nic two, wy mia nę i sprze daż wy daw nictw In sty tu tu roz po czę to w CAG jesz cze
w 1971 r. Nowy sche mat or ga ni za cyj ny In sty tu tu zo bo wiązywał Ar chi wum Map do prze ka zy wa -
nia czę ści otrzy my wa nych nakładów map i ob ja śnień do Bra nż owe go Ośrod ka In for ma cji Na uko -
wo-Tech nicz nej i Eko no micz nej. Sy tu acja taka trwała do ko ńca 1977 r. Pó źniej dys try bu cję
wy daw nictw In sty tu tu pro wa dziła Bi blio te ka, a na stęp nie Ze spół Or ga ni za cji i Pro mo cji.

W 1995 r.kom ór ka ta zo stała prze nie sio na do CAG i znaj du je się tu taj do chwi li obec nej. W la -
tach 1999–2002 nosiła na zwę Sek cji Wy mia ny i Pro mo cji Wy daw nictw PIG. 

W la tach 1997–1998 sek cją kie ro wała Ja ni na Wisz niewska, 1999–2003 — Ma ria M. Gaje -
wska, a od lu te go 2003 r. sek cją kie ru je Ma rek Wiel gosz.

SEK CJA HI STO RYCZ NA

Sek cja Hi sto rycz na po wstała w Mu zeum Geo lo gicz nym w 1993 r., a do Cen tral ne go Ar chi -
wum Geo lo gicz ne go zo stała prze nie sio na w lip cu 2003 r. Do za kre su działania Sek cji na le ży gro -
ma dze nie, ar chi wi za cja i opra co wy wa nie doku me nt ów i wszel kich ma te riałów iko no gra ficz nych
związa nych z hi sto rią Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go. Ostat nim przed się wzię ciem jest
utwo rze nie Ar chi wum Fo to gra fii Geo lo gicz nej.

Sek cją kie ru je Ha li na Urban.

SEK CJA UDO STĘP NIA NIA IN FOR MA CJI GEO LO GICZ NEJ

Sek cja, powołana w 2003 r., zaj mu je się udzie la niem in for ma cji oraz roz pa try wa niem wni os -
ków o nie odpłatne ko rzy sta nie z in for ma cji geo lo gicz nej, do któ rej pra wa przysługują Skar bo wi
Pa ństwa.

PRA COW NIA CEN TRAL NEJ BAZY DA NYCH GEO LO GICZ NYCH

Pra ce nad utwo rze niem bazy roz po czę to w1995 r. Cen tral na Baza Da nych Geo lo gicz nych
(CBDG) jest główną uni wer sal ną bazą da nych geo lo gicz nych w kra ju. Obej mu je pod sys te my: do -
ku men ty, otwo ry, ana li zy, złoża, geo fi zy ka wiert ni cza, pod sys tem prze strzen ny (GIS). Baza jest
sta le roz bu do wy wa na i wypełnia na da ny mi. 

Pra ce nad CBDG obej mują głównie:
— opra co wa nie stan da rd ów re pre zen ta cji da nych geo lo gicz nych (m.in. słow nik ów),
— pro jek to wa nie struk tur poszc zególnych pod sys te mów,
— pro gra mo wa nie, te sto wa nie i wdra żanie opro gra mo wa nia bazy,
— stan da ry za cję i we ry fi ka cję da nych zgro ma dzo nych w star szych ba zach da nych,
— prze no sze nie da nych z in nych baz do CBDG,
— wpro wa dza nie da nych geo lo gicz nych po zba wio nych dotąd re pre zen ta cji cy fro wej.
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PRA COW NIA GEO LO GICZ NEJ IN FOR MA CJI PRZE STRZEN NEJ

Pra cow nia funk cjo nu je w struk tu rze CAG od 2001 r. Jej ak tu al ne za da nia to we ry fi ka cja lo ka -
li za cji pu nk tów do ku men ta cyj nych oraz prze twa rza nie i udo stęp nia nie da nych prze strzen nych.

Hi sto ria pra cow ni za czy na się w 1975 r., kie dy to prof. Józ ef Ba ży ński utwo rzył Sa mo dzielną
Pra cow nię Fo to in ter pre ta cji Zdjęć Sa te li tar nych i Lot ni czych (od roku 1976 – zakład), wy dzie -
loną z Zakładu Geo lo gii In ży nier skiej. Od 1982 r. pra cow nia zo sta je prze mia no wa na na Zakład
Fo to ge olo gii, kt ór ego kie row nic two obej mu je Ma rek Gra nicz ny. W la tach 1992–2000 kil ka krot -
nie zmie niała się na zwa i przy na le żność or ga ni za cyj na pra cow ni: Pra cow nia Te le de tek cji (w
Zakładzie Geo fi zy ki i Te le de tek cji), Ze spół Kar to gra fii Geo lo gicz nej i Te le de tek cji, Ośro dek Ko -
or dy na cji Prac Kar to gra ficz nych, Zakład Me to dy ki i Ko or dy na cji Prac Kar to gra ficz nych, a po re -
or ga ni za cji i włącze niu do CAG — Ośro dek Geo lo gicz nej In for ma cji Prze strzen nej. Do 2002 r.
bez prze rwy kie row ni kiem jest Ma rek Gra nicz ny. Od 2003 r. otrzy mu je obecną na zwę Pra cow ni
Geo lo gicz nej In for ma cji Prze strzen nej. 

Od chwi li po wsta nia głów nym za da niem tej jed nost ki było opra co wa nie me to dy ki wy ko rzy -
sta nia da nych te le de tek cyj nych, czy li zdjęć sa te li tar nych i lot ni czych, a od 1978 r. zdjęć lot ni -
czych ra da ro wych dla po trzeb ba dań geo lo gicz nych. Z chwilą wkro cze nia tech nik geo de zji
sa te li tar nej wy ko rzy stu je się ró wn ież tech ni kę GPS do lo ka li za cji geo lo gicz nych pun kt ów ba -
daw czych oraz mo ni to rin gu po wierzch nio wych ru chów ma so wych. Ró wn ocześnie w pra cow ni
do sko na lo ne są me to dy sto so wa nia ana liz GIS oraz za sto so wa nia me to dy ki DTM (cy fro wy mo del 
te re nu) dla ba dań geo lo gicz nych. Te sto wa ne są ró wni eż nowe ro dza je zdjęć sa te li tar nych o wy so -
kiej roz dziel czo ści. Pra cow nia bie rze udział w licz nych pro jek tach re ali zo wa nych w kra ju i za
gra nicą. Wa żnym za da niem pra cow ni jest udo stęp nia nie w for mie cy fro wej se ryj nych map geo lo -
gicz nych. 

FI LIE CEN TRAL NE GO AR CHI WUM GEO LO GICZ NE GO 
W OD DZIAłACH RE GIO NAL NYCH IN STY TU TU

We wrze śniu 1992 r. zo stały utwo rzo ne fi lie CAG we wszyst kich od działach re gio nal nych
PIG. Działają one zgod nie z za sa da mi sto so wa ny mi w cen tra li, obsługując ar chi wa ma te riałów
geo lo gicz nych, ar chi wa map oraz ar chi wa rdze ni wiert ni czych i pró bek. Fi lie CAG są fi nan so -
wa ne z te ma tu „Obsługa Cen tral ne go Ar chi wum Geo lo gicz ne go”, ze środ ków tych pro wa dzo ne 
są ta kże re mon ty i ad ap ta cje oraz za kup sprzę tu ar chi wal ne go. Fi lie dys po nują sprzę tem kom pu -
te ro wym.

W 1992 r. roz po czę to pra ce ad ap ta cyj ne i re mon to we w wie lu po miesz cze niach piw nicz nych
od działów: Dol no śląskie go, Górn ośląskie go, Kar pac kie go, Świę to krzy skie go i Geo lo gii Mo rza.

*
*    *

Funk cjo no wa nie Cen tral ne go Ar chi wum Geologicznego umo żli wia pro wa dze nie in ten syw -
nej działal no ści na uko wo-ba daw czej oraz o cha rak te rze użyt ko wym w za kre sie geo lo gii na te re -
nie całego kra ju. Jest rów nocześnie jed nym z główn ych fil arów pa ństwo wej służby geo lo gicz nej
wpi sa nej w obo wiązki PIG.
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Do roku 2003, a sz cze gólnie w la tach dzie wię ć dzie siątych, w Cen tral nym Ar chi wum Geo lo -
gicz nym wy ko na no na stę pujące pra ce:

— zgro ma dzo no w jed nym miej scu i usys te ma ty zo wa no zbio ry,
— zbu do wa no kom pu te rową kar to te kę zbi or ów dla Ar chi wum Do kum entów Geo lo gicz nych

i Ar chi wum Map,
— zbu do wano nowe ma ga zyny rdze ni,
— pod ję to sys te ma tycz ne pra ce kon ser wa cyj ne ra tujące przed znisz cze niem rdze nie wiert ni -

cze oraz umiesz czo no je pod da chem we wszyst kich ar chi wach rdze ni,
— prze pro wa dzo no czę ścio we re mon ty we wszyst kich po miesz cze niach ar chi wal nych w cen -

tra li w War sza wie, w fi liach CAG w Od działach Re gio nal nych oraz we wszyst kich ar chi wach
rdze ni.

Wy ko rzy sta ne ma te riały

50 lat działal no ści In sty tu tu Geo lo gicz ne go w służbie na uki i go spo dar ki na ro do wej. Biul. Inst. Geol., 250.
War sza wa, 1970.

SPRA WOZ DA NIA z działal no ści In sty tu tu Geo lo gicz ne go i Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go od
1960 do 2002 r.

ZBI ÓR pod staw praw nych działal no ści Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go i Zarządze nia Mi ni stra Prze -
mysłu i Han dlu re gu lujące tę działal ność. War sza wa, 1939.

ŻELI CHOW SKA M., 1960 — Ar chi wa i Mu zeum. W: Czter dzie ści lat In sty tu tu Geo lo gicz ne go
1919–1959. Czę ść I. Pr. Inst. Geol., 30: 41–432.

ŻELI CHOW SKA M., 1970 — Mu zea i ar chi wa zb ior ów geo lo gicz nych oraz ma ga zy ny rdze ni wiert ni -
czych: 73–82; Ar chi wa do ku men ta cji geo lo gicz nej: 83–90.
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